
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 106 DEL 26/02/2014 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO MACCHINA AFFRANCATRICE 
PER SERVIZIO DI SPEDIZIONE POSTA IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO SEGRETERIA 
DEL COMUNE DI CURTATONE. CIG: Z060E02A7E.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA

     PREMESSO CHE:
– l'ufficio Protocollo del  Comune di  Curtatone è assegnatario dell'attività di  spedizione 

effettuata  tramite  macchina  affrancatrice  che  appone  stampigliatura  di  affrancatura 
(corrispondente a francobollo) con punzone vidimato e autorizzato da Poste Italiane;

– tale  modalità  di  gestione  del  servizio  garantisce  la  massima cura  e  sicurezza  nella 
pesatura  degli  invii,  rende  disponibili  i  dati  inerenti  delle  spedizioni  e  consente  di 
effettuare invii con il solo costo di affrancatura senza ulteriori prezzi aggiuntivi;

     DATO ATTO che la suddetta macchina affrancatrice  attualmente presenta evidenti segni di 
malfunzionamento a causa del deterioramento di alcune parti che non risultano più sostituibili 
in quanto non più reperibili in commercio a causa della vetustà dell'affrancatrice stessa;

   CONSIDERATO quindi  impossibile  sostituire  alcuni  pezzi,  in  particolare  il  punzone  ed  i 
tamponi di inchiostro indelebile e che per evitare interruzioni del servizio di spedizione della 
corrispondenza,  si  rende  necessario  dotare  l'ufficio  con  urgenza  di  una  nuova  macchina 
affrancatrice ; 

      PREMESSO che al momento non è ancora stato deliberato il bilancio di previsione 2014 e 
che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  19  dicembre  2013  è  stato  approvato  il 
differimento al 28 febbraio 2014 del termine per l’approvazione dello stesso;

RITENUTO, pertanto, sussistere la fattispecie di cui all'art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs 
n.267 del 18.08.2000 e quindi doversi agire in esercizio provvisorio;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del  05.08.2013 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013-2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 30/12/2013, immediatamente 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  106 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

eseguibile,  con la  quale  vengono assegnate in  via  provvisoria  le  risorse  ai  responsabili  di 
servizio in attesa dell'approvazione del bilancio 2014;

RITENUTO  di  scegliere  la  forma  del  noleggio  anziché  dell'acquisto  e  di  scegliere  il 
contraente mediante la procedura di affidamento diretto  con l’impiego del Mercato elettronico 
CONSIP;

DATO ATTO che tra le offerte inserite nel mercato elettronico il prodotto corrispondente 
alle  esigenze  dell'ufficio  è  la  macchina  affrancatrice  IS-280  proposta  dalla  ditta  NEOPOST 
Rental Italia, P.IVA 05448770965, ad un costo mensile di € 21,00 più IVA di legge comprensivo 
di:

– aggiornamento illimitato delle tariffe postali (valore € 180 cad.);
– cartuccia  di inchiostro; 
– software per compilazione automatica schede rendiconto;
– pratiche postali,
– scollaudo della macchina affrancatrice attualmente in uso;
– postal pack – slogan (valore €180) e  una confezione di 1000 buste formato 

11x23 cm con finestra (valore 30 €);

       DATO ATTO CHE: 
– l'offerta prevede per il  noleggio una durata contrattuale di cinque anni ed un 

pagamento annuale  anticipato;
– non è quindi possibile agire in dodicesimi ma è comunque necessario provvedere 

data l'urgenza;
,

VISTO il  regolamento  Comunale  per  l'acquisizione di  forniture  di  beni  e  servizi  e  per 
l'esecuzione di lavori in economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011 
ed in particolar modo l'art. 6, comma 3, punto 12 e l'art. 11, comma 4, lettera a;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5, del D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  18  del  30/12/2013  Prot.  31398  con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare:

➢ l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
➢ l’art. 183, che detta norme in materia di impegno di spesa;
➢ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria)
➢ l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. Di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 1260,00 più IVA di legge, nei confronti 
della ditta  NEOPOST Rental Italia, P.IVA  05448770965,  per affidamento diretto tramite il 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  106 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

mercato elettronico di CONSIP,  per il noleggio della macchina affrancatrice mod. IS - 280 e 
per una durata di cinque anni ;

2. Di imputare la spesa di  € 1537,20 IVA compresa  al 22%  all’intervento  1010204 
Capitolo  1024/03   come segue:
      - per € 307,44 al Bilancio per l'esercizio finanziario 2014 in corso di formazione;
      - per € 307,44 al bilancio per l'esercizio finanziario 2015; 
      - per € 307,44 al bilancio per l'esercizio finanziario 2016;
      - per € 307,44 al bilancio per l'esercizio finanziario 2017;
      - per € 307,44 al bilancio per l'esercizio finanziario 2018;

3. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per il visto di regolarità contabile ex art. 151, comma 4 D.Lgs. 267/2000.

    
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  106 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 106 DEL 26/02/2014 

OGGETTO: IMPEGNO DI  SPESA PER NOLEGGIO MACCHINA AFFRANCATRICE 
PER SERVIZIO DI SPEDIZIONE POSTA IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO SEGRETERIA 
DEL COMUNE DI CURTATONE. CIG: Z060E02A7E. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
Sonia Enrica Piva / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  106 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/

